
  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 190 DEL 09/01/2025 
 

Oggetto: Integrazione_Piano Formativo Comitato Regionale CRI della Toscana - anno 2025 
 
 
Visto il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di riorganizzazione dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

Visto il verbale di proclamazione del Consiglio Direttivo Regionale CRI della Toscana del 21/06/2024 (ns 
prot. 467 del 21/06/2024); 

Visto il provvedimento del Presidente n. 185 del 12/12/2024 relativo all’approvazione del Piano Formativo 
del Comitato Regionale CRI della Toscana per l’anno 2025; 

Visto l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

Su proposta della DTR Formazione del Comitato Regionale CRI della Toscana, Manuela Bissaro; 

Con i poteri conferiti dallo Statuto,  

DETERMINA 

Per le ragioni espresse in premessa, 
 

1. Di approvare l’integrazione del Piano Formativo del Comitato Regionale CRI della Toscana 

per l’anno 2025; 

2. Di dare evidenza che le modalità organizzative dei corsi sono regolate dall’articolo 44 del 

“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; 

3. Di dare evidenza che per tutti i corsi saranno prese in considerazione solo le domande dei 

candidati che entro il termine delle iscrizioni avranno ottemperato agli obblighi formativi di Salute 

e Sicurezza che consentano di svolgere l’attività Associativa (uno tra i seguenti titoli validi: SIC2, 

SICC/SICCOL, AGGSICC, SICPRE, SICDIR, AGGSICDIR, AGGSICPRE, ISIC, IESIC, 

AGGISIC, FSIC, AGGFSIC), caricati su GAIA entro il termine delle iscrizioni; 

4. Di fissare il limite massimo di partecipanti per tutti i corsi a 30 persone; 

5. Di dare evidenza che ai corsi potranno accedere solo le persone che effettueranno il pagamento 

del corso che avrà un costo di € 10,00 per ogni lezione in presenza; 

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

6. Di dare evidenza che in caso di mancato o ritardo del pagamento si procederà con la 

cancellazione del volontario dalla graduatoria e successivo scorrimento; 

7. Di dare evidenza che le iscrizioni dovranno avvenire nelle modalità indicate dal regolamento ad 

eccezione dei corsi in cui è prevista una selezione;  

8. Di dare atto che oltre ai corsi approvati nel piano formativo per l’anno 2025, saranno organizzati 

webinar di supporto a Trainer, Istruttori, Monitori, Formatori e Delegati; 

9. Di dare atto che oltre ai corsi approvati nel piano formativo per l’anno 2025, saranno organizzati 

webinar informativi rispetto ai corsi organizzati dal Comitato; 

10. Di dare atto che il Piano Formativo del Comitato Regionale Toscana per l’anno 2025 si articolerà 

come segue: 

 

SIGLA  TITOLO CORSO MODALITÀ QUANTITÀ  

PRIMO QUADRIMESTRE 

TCRI 
Modulo trainer trasversale CRI BLENDED 2 

SIC PRE 
Corso di formazione per Preposti in materia di 
Salute e Sicurezza 

PRESENZA 4 

SIC DIR 
Corso di formazione per Dirigenti in materia di 
Salute e Sicurezza 

PRESENZA 2 

ACAE CORSO DI AGGIORNAMENTO PER 
COORDINATORE CRI DI ATTIVITÀ IN 
EMERGENZA 

PRESENZA 3 

CAE 
Corso per Coordinatore delle Attività di Emergenza PRESENZA 2 

IPC01 
Corso per Istruttore di Protezione Civile  BLENDED 1 

AOPSA 
Operatività per Operatore Polivalente Salvataggio in 
acqua 

PRESENZA 6 

AUC MS SUP Operatività per Operatore Cinofilo CRI 
Specializzazione in Ricerca e Soccorso in Superficie 
e Macerie 

PRESENZA 1 

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

ASTMS Aggiornamento Operatore SMTS BASE – 
MANTENIMENTO QUALIFICA E OPERATIVITÀ 
ANNUALE 

BLENDED 4 

TMSAP 
Corso Trainer Manovre Salvavita Adulto e 
Pediatrico  

BLENDED 1 

ATMS 
Corso Aggiornamento per Trainer Manovre 
Salvavita 

PRESENZA 2 

ATTSSA 
CORSO AGGIORNAMENTO PER TRAINER 
CORSO TSSA 

PRESENZA 2 

MON-PS 
Corso per Monitore CRI di Primo Soccorso e 
prevenzione infortuni – Certificazione EFAC 

BLENDED 1 

TTSSA 
Corso di formazione Trainer Trasporto Sanitario e 
Soccorso in Ambulanza 

BLENDED 1 

DGIOVENTÙ  
ORSO PER DIRETTORI DEL PERCORSO 
GIOVENTÙ 

BLENDED 1 

ST1 Corso informativo di base su Storia della Croce 
Rossa, del Movimento Internazionale e della 
Medicina - Storia della Croce Rossa Italiana  

PRESENZA 2 

OS 
Corso per Operatore Sociale BLENDED 6 

RIQ-ESHAOL Corso di riqualifica per i TAPPSSVS e MON-ES in 
Monitore di Educazione alla salute ed Healthy 
Ageing 

ONLINE 2 

CTMSAP 
Corso Conversione TSSA in TMSAP ONLINE 6 

SECONDO QUADRIMESTRE 

TMS 
Corso Trainer Manovre Salvavita Adulto e 
Pediatrico 

BLENDED 1 

MON-ESHA 
Monitore CRI in educazione alla salute ed healthy 
ageing 

BLENDED 1 

ATTSSA 
ATTSSA PRESENZA 2 

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

ATMSAP 
ATMSAP PRESENZA 2 

CTMS 
Corso Conversione Istruttori BLSD altre società in 
Trainer Manovre Salva vita CRI 

BLENDED 1 

OPSP 
Corso per Operatore CRI specializzato in attività di 
Sportello sociale 

BLENDED 2 

MIGRRFL 
Corso per operatore del servizio Restoring Family 
Links  

BLENDED 1 

OPSOCEM Corso per Operatore Sociale CRI in Emergenza BLENDED 1 

MIGR 
Corso per operatore CRI di attività rivolte a persone 
Migranti  

BLENDED 1 

IACI 
Corso Informativo di base sulle Attività di 
Cooperazione Internazionale 

BLENDED 1 

ST2 Corso informativo di base su Storia della Croce 
Rossa, del Movimento Internazionale e della 
Medicina - Storia del Movimento 

PRESENZA 1 

TERZO QUADRIMESTRE 

TCRI Modulo Trasversale Trainer CRI BLENDED 3 

FACEPAINTING Corso per operatore esperto in Face Painting PRESENZA 2 

TMS 
Corso Trainer Manovre Salvavita Adulto e 
Pediatrico 

BLENDED 1 

ATMS 
Corso Aggiornamento per Trainer Manovre 
Salvavita 

PRESENZA 2 

ATTSSA 
CORSO AGGIORNAMENTO PER TRAINER 
CORSO TSSA  

PRESENZA 2 

TTSSA 
Corso di formazione Trainer Trasporto Sanitario e 
Soccorso in Ambulanza 

BLENDED 1 

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it


  

  

Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Toscana 
Il Presidente 

Associazione della Croce Rossa Italiana – ODV 

Comitato Regionale della Toscana  

Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64813 del 02/11/2022 

via dei Massoni, 21 - 50139 Firenze 

P.I. 06627070482C.F. 94257270481 

TEL. +39 055.40571     

EMAIL toscana@cri.it  PEC cr.toscana@cert.cri.it 

 

 

ODSTO 
Corso per Operatore per la Donazione del Sangue, 
Organi e Tessuti 

BLENDED 
3 

SIC DIR 
Corso di formazione per Dirigenti in materia di 
Salute e Sicurezza 

PRESENZA 4 

SIC PRE 
Corso di formazione per Preposti in materia di 
Salute e Sicurezza  

PRESENZA 4 

OPSD 
Corso per Operatore CRI specializzato in persone 
Senza Dimora 

BLENDED 3 

TAS Corso per Trainer di Attività Sociali BLENDED 1 

    

COSP 
Corso per Coordinatore delle attività di Sportello 
sociale 

BLENDED 1 

OACI 
Corso per Operatori di Attività di Cooperazione 
Internazionale 

BLENDED 1 

UCACASIM 
Operatività per Operatore CRI Specializzato in 
Attività Cinofile Assistite per il Sociale I Livello 
Manifestazioni 

BLENDED 1 

TPSG 
Corso per Trainer per la Promozione e lo Sviluppo 
della Gioventù 

BLENDED 1 

ARCHI Corso in valorizzazione degli Archivi storici CRI  BLENDED 1 

 
 

- Di dare atto che il presente Provvedimento sarà oggetto di ratifica da parte del Consiglio Direttivo 
Regionale nella prima seduta utile. 
 

 

Il Presidente Regionale 
Dott. Lorenzo Andreoni 

 

mailto:toscana@cri.it
mailto:cr.toscana@cert.cri.it

		2025-01-09T11:08:58+0100
	Lorenzo Andreoni




